
1 

 

        

                                                                                                
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Alessandro Manzoni” 

ad indirizzo musicale - Ambito 20 
Via Madonna Del Carmine s.n.c. 90040- Montelepre (Palermo) - Telefono n. 091 8984230 

Cod. Mecc.: PAIC862005 - Cod. Fisc.:80030250825- Cod. Univoco: UFRB5R 
E-mail: paic862005@istruzione.it  PEC: paic862005@pec.istruzione.it  

Sito Web: http://www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it 

 
 

 
DETERMINA N. 165 del 20 aprile 2023 

 
Determina a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 
50/2016, per la fornitura e l’installazione di impianto di allarme antifurto presso la sede 
centrale di Via Madonna del Carmine. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO che si rende necessario istallare un impianto di allarme per garantire la messa in 
sicurezza del plesso dove sono custodite dotazioni tecnologiche; 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche; 
VISTO il D.lgs. 30/3/2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
VISTA la Legge del 13 agosto 2010, n. 136 “obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari”; 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
ATTESE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 
VISTO il D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche; 
VISTO l’art.1, comma 449 della L.296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L.n. 208 
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 
da Consip S.p.A.; 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale fornitura; 
VISTO che in assenza di Convenzioni attive o rispondenti alle proprie specifiche esigenze, le 
Istituzioni Scolastiche potranno ricorrere al Me.Pa. (mediante Ordine di acquisto, Richiesta di offerta 
e Trattativa diretta, come sopra specificato), oppure attivare, in alternativa, le procedure di acquisto 
fuori dal Me.Pa, dato che le Istituzioni Scolastiche risultano ad oggi escluse dall’obbligo di fare 
ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’articolo 1, comma 450, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 
VISTO che la fornitura di cui trattasi non ha per oggetto beni informatici bensì fornitura e installazione 
di impianto di allarme antifurto; 
 
 

http://www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it/


2 

 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal 
D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 
VISTO l’art. 32 del D. Lgs 50/2016 il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 c.2, lett. a, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato 
dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 
lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 
TENUTO CONTO altresì che l’art. 36 del D.lgs. n. 50 del 2016, prevede che “l’affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 avvengono 
nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di 
rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di 
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese”; 
VISTE le Linee Guida ANAC n.3 recanti <<Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni; 
RITENUTO che il DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 
RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del 
D.lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 
rispetto all’incarico in questione; 
VISTE le Linee Guida attuative del nuovo Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul sito dell’ANAC 
ed in particolare le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, individuazione degli operatori economici” aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 
2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018; 
VISTO il D.I. n.129 del 28.08.2018 Nuovo regolamento amministrativo-contabile e il D.A. n. 7753 del 
28.12.2018 concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle Istituzioni 
scolastiche statali della Regione Siciliana; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 
VISTA la legge n. 120 del 11 settembre 2020 e ss.mm. ed integrazioni, «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) 
VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 
decreto semplificazioni Bis; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’I.C. MANZONI elaborato dal Collegio 
dei Docenti il 22/12/2022 (atto di indirizzo del Dirigente prot. 0005384 del 10/11/2021) 
approvato dal Consiglio di Istituto il 29/12/2022 con delibera n. 28 del Verbale n.5 Triennio 
riferimento: 2022 – 2025; 
VISTO Il Regolamento d’Istituto approvato dal CdI in data 22/02/2023 che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 
VISTO Il Programma Annuale 2023 approvato dal C.I. con delibera n. 34 del verbale n.6 del 
27/01/2023 e accertato che sussiste la copertura finanziaria; 
TENUTO CONTO della Determina di avvio procedura per la fornitura e l’installazione di impianti di 
allarme antifurto presso la sede centrale di Via Madonna del Carmine, per garantire la messa in 
sicurezza dei locali dove sono custodite dotazioni tecnologiche Prot. n. 2012 del 13/04/2023; 
VISTA la richiesta di preventivo di spesa Prot.n. 2049 del 14.04.2023 per la fornitura e l’istallazione 
di n. 1 impianto di allarme antifurto; 
VISTO il preventivo di spesa del 17/04/2023 della Ditta SERVICE D’ARRIGO di Aldo D’Arrigo, Via 
Finazzo n. 3 – 90047 Partinico (PA), per un ammontare complessivo di euro 3.480,00 + IVA, 
trasmesso in data 17/04/2023 e assunto in pari data al Prot. n.2096;  
VERIFICATA la regolarità contributiva del DURC della Ditta SERVICE D’ARRIGO di Aldo D’Arrigo; 
CONSIDERATO che l’Istituto intende affidare la suddetta fornitura tenuto conto del grado di 
affidabilità della Ditta SERVICE D’ARRIGO di Aldo D’Arrigo presente sul mercato;  
CONSIDERATO che i beni offerti sono perfettamente rispondenti a quanto richiesto; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 



3 

 

VISTO che su richiesta di questo Istituto alle pratiche relative alla suddetta fornitura è stato 

attribuito il CIG: Z213ADD710  
 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

DETERMINA 

 
considerato che l’importo è inferiore ai 40.000 euro, importo limite previsto dall’art. 36,comma 2, lett. 
a) del D.lgs. 50/2016 per l’affidamento diretto ed è inferiore ai 40.000 euro importo limite stabilito dal 
CdI e dal Regolamento approvato dal Consiglio di Istituto, l’avvio, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del 
D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., della procedura di affidamento diretto all’ operatore economico di settore 
Ditta SERVICE D’ARRIGO di Aldo D’Arrigo, Via Finazzo n. 3 – 90047 Partinico (PA) alla quale 
assegnare l’incarico della seguente fornitura: 

 
n. 01 CENTRALE AMC SERIE X864, centrale d’allarme via filo composto da centrale con 8 ingressi 
espandibile a 64; 
N. 01 Tastiera LCD con 5 linee IN/OUT programmabili; 
N. 1 Combinatore telefonico GPRS gestibile da APP; 
N. 3 MODULI AMC Scheda ESPANSIONE 8 INGRESSI PER SERIE X KX-IN; 
N. 32 MOUSE09 SENSORE DOPPIA TECNOLOGIA AMC; 
N. 1 Sirena esterna autoalimentata; 
N. 1 Sirena interna; 
N. 1 Batteria 12v 7a; 
mt. 200 CAVO ALLARME 2X0.50+4X0,22 RAME. 
MANODOPERA 
 

 
l’affidamento avverrà nel rispetto di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera 
concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità 
previsti dal D.lgs. richiamato; 
 

l’importo complessivo oggetto della spesa è di euro 3.480,00 oltre IVA ); 
 
di disporre che il rapporto negoziale con la Ditta sarà disciplinato mediante lettera di ordinazione, 
sulla base di apposita autodichiarazione resa dall’affidatario e concernente i requisiti morali e 
professionali necessari - ordine generale (Art. 80, del D.lgs. 50/2016) - idoneità professionale 
(Art. 83, c. 1, lett. a, del D.lgs. 50/2016) - capacità economica e finanziaria (Art. 83, c. 1, lett. b, 
del D.lgs. 50/2016) - capacità tecniche e professionali (Art. 83, c. 1, lett. c, del D.lgs. 50/2016); 
 

di indicare il CIG riguardante il servizio in oggetto in tutte le fasi relative alla presente 
procedura d’acquisto;  
 
di impegnare la spesa di €. 3.480,00 oltre IVA nell’attività A01 “Funzionamento generale e 
decoro della Scuola” del Programma annuale per l’esercizio 2023, che presenta una 
sufficiente disponibilità finanziaria, relativamente al corrispettivo per la fornitura in parola; 
 

si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa;  
 

la fornitura e l’installazione dovranno essere esperite tempestivamente alla stipula dell’ordine diretto 
ed i prezzi dovranno essere validi fino a tutta la durata della fornitura;  
 
di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, d. lgs 50/2016 e 
dell’art. 5 della l. n. 241/90, il Dirigente Scolastico Dott. Vincenzo Salvia;  
 
di precisare, sin da ora, che la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente 
poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate 
ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi e 
dichiarare di possedere i requisiti generali di cui all’art. 80 del D. L. 50/2016;  



4 

 

 

di richiedere il D.U.R.C. e di verificarne la validità prima di procedere al pagamento della relativa 
fattura.  

 
Il presente provvedimento è reso noto alla D.S.G.A. della Scuola, Dott.ssa Anna Candela, per la 
regolare esecuzione.  
 
I dati richiesti verranno trattati nell’assoluto rispetto delle disposizioni legislative contenute nel GDPR 
– Regolamento UE 2016/679 e degli obblighi di riservatezza ivi previsti.  
 
La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata all’Albo on line del sito Web della presente 
istituzione scolastica e al Link Amministrazione Trasparente – sottosezione di 1° livello 
Provvedimenti del Dirigente. 
 
 

                         Il Dirigente Scolastico 
                                                                     Dott. Vincenzo Salvia 

                                                                                    Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
                                                                                     del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445 

                                                                       e del D.lgs. 7 marzo 2005 n.82 


		2023-04-21T08:07:38+0200
	VINCENZO SALVIA




